

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện công văn số 28/KH-PGDĐT ngày 31 tháng 03 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Mỹ, nay trường THCS Xuân Đường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, nâng cao trách nhiệm đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP), góp phần thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị 17-CT/TW.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, ATTP trong trường học để bảo vệ tốt sức khỏe thể chất, tinh thần của học sinh; ngăn ngừa các bệnh lây truyền qua thực phẩm, phòng tránh tình trạng ngộ độc thực phẩm trong trường học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 09/01/2023 của Tỉnh ủy tại cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tuyên truyền, giáo dục và phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, ATTP để cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh hiểu đúng và chấp hành nghiêm, góp phần thúc đẩy phong trào toàn dân tham gia công tác bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của công tác bảo đảm an ninh, ATTP tại trường học bảo đảm cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trường học đối với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới; bảo đảm an ninh, ATTP là một trong những nội dung, nhiệm vụ của công tác bảo đảm an toàn trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền trong việc triển khai, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW trọng nhà trường. Tiếp

tục thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ giải pháp Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT ngày 30/01/2023 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện công tác bảo đảm ATTP năm 2023; Công văn số 139/PGDĐT-HĐ ngày 21/3/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, ATTP trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Chi ủy Đảng, Ban giám hiệu nhà trường tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về an ninh, ATTP trong tình hình mới theo đúng quy định của pháp luật; quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, ATTP. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, ATTP.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng về bảo đảm ATTP.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, người lao động, học sinh các quy định pháp luật về bảo đảm ATTP: Luật ATTP; Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật ATTP; Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Chỉ thị số 17/TTg“CP ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong các cơ sở giáo dục.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng về bảo đảm ATTP cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh: Lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn; sử dụng thực phẩm truy xuất được nguồn gốc để bảo vệ, nâng cao sức khỏe; không sử dụng thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng, chống ngộ độc do lạm dụng rượu, bia và sử dụng rượu, bia không an toàn gây ra; đảm bảo vệ sinh ăn uống, thực hiện ăn, uống chín, xây dựng thói quen ăn, uống vệ sinh; phòng, tránh ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tuân thủ các quy định về vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến, bảo quản và vận chuyển thực phẩm,... tại các căn tin.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên y tế học đường, người bán hàng tại căn tin học sinh, cha mẹ học sinh đối với công tác bảo đảm vệ sinh, ATTP; phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp, thiết thực để hưởng ứng "Tháng hành động vì ATTP" hàng năm.

3. Thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP trong các bếp ăn tập thể, căn tin trường học

- Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy định tại Thông tư số 46/TT/2010-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tại các bếp ăn bán trú và dịch vụ ăn, uống tại căn tin nhà trường.

- Bảo đảm ATTP đối với việc tổ chức cho học sinh sử dụng thực phẩm, đồ uống tại căn tin trường học. Kiên quyết không để những cơ sở không đảm bảo các điều kiện theo quy định cung ứng dịch vụ ăn, uống cho trường học.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các đơn vị trường học; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Không quảng cáo, kinh doanh thuốc lá, các loại đồ uống có cồn và các thực phẩm không có lợi cho sức khỏe học sinh tại căn tin trong trường học.

- Triển khai thường xuyên các hoạt động vệ sinh trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm; bố trí đủ số vòi nước rửa tay cho học sinh tại khu vực căn tin; rèn luyện cho học sinh thói quen giữ vệ sinh cá nhân, thực hiện hành vi rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh để phòng, chống các bệnh về tiêu hóa và các bệnh lây qua đường ăn uống; duy trì tốt hoạt động của các công trình nước sạch, vệ sinh trong trường học.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về ATTP, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về bảo đảm ATTP

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý ATTP, phòng, tránh ngộ độc thực phẩm tại căn tin trường học, ngăn ngừa tình trạng bán hàng rong xung quanh trường; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ATTP vào các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chăm sóc học sinh trong trường học.

